
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 105 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

(PRP) na UFGD E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 27 DE 20 DE OUTUBRO DE
2022

A  PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº
82/2022, o Edital Capes nº 24/2022, e o Edital de Abertura PROGRAD nº 27/2022, RESOLVE: 

1.  Divulgar  a  lista  dos  inscritos  aprovados  e  classificados  no  processo  seletivo  de  alunos
licenciandos para atuarem no Programa de Residência Pedagógica (PRP)  e formação de cadastro
reserva, conforme tabela constante no Anexo I;

2.  Abrir  prazo  para  interposição  de  recurso,  no  dia  11  de  novembro  de  2022,  adotando-se  os
seguintes procedimentos:

2.1. O interessado na interposição de recurso pode solicitar cópia do formulário de correção de sua
Carta de Motivação pelo e-mail cograd.prp@ufgd.edu.br, devendo utilizar, para fazer a solicitação,
o e-mail informado no Formulário de Inscrição.

2.2. O recurso pode ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada para o e-mail cograd.prp@ufgd.edu.br, até às
16h59min do dia 11 de novembro de 2022.

2.3. Não haverá obrigatoriedade quanto à utilização do formulário para recurso, o aluno poderá
redigi-lo em folha pautada de caderno escolar, assiná-lo e enviar cópia digitalizada para o e-mail
cograd.  prp  @ufgd.edu.br  , até às 16h59min do dia 11 de novembro de 2022.

3. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará edital com o resultado final do
processo  seletivo  para  formação  de  cadastro  reserva  de  alunos  licenciandos  para  atuarem  no
Programa de Residência Pedagógica (PRP) na UFGD.

Maria de Lourdes dos Santos 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br

mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd.prp@ufgd.edu.br


ANEXO I
Edital de Divulgação PROGRAD nº 105/2022

BIOLOGIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

João Gabriel Pereira Martins Aprovado 1º Bolsista

Pedro Henrique Freitas de Almeida 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Giovanna da Silva Lopes 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Mateus Vinicius Teles Lima 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Rafael Lopes de Oliveira 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Bruno Robaldo Souza 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Isis de Oliveira Almeida 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA/PEDAGOGIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

Marieli Santos Nelvo Aprovado 1º Cadastro Reserva

Gabriel Rubens Santos de Paula Aprovado 2º Cadastro Reserva

Edilaine Oliveira Marques 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

INTERDISCIPLINAR SOCIOLOGIA/GEOGRAFIA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

Fernanda Gabriela da Silva Marques Aprovado 1º Bolsista

Lara Camila Lopes de Souza 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Maria Aparecida Chaves Freitas 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

QUÍMICA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

Matheus Henrique Caminha da Cunha Aprovado 1º Cadastro Reserva

Diego Henrique Afonso Aprovado 2º Cadastro Reserva

Guttierre Spayer Benites Aprovado 3º Cadastro Reserva

Janaina Smolarí Cardoso Aprovado 4º Cadastro Reserva

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

Eladio Benites Aranda Aprovado 1º Bolsista

Andrielle Silva Aprovado 2º Bolsista

Ismarth Martins Aprovado 3º Bolsista

Erasmo de Souza Aprovado 4º Bolsista

Valdir Vilhalva Aprovado 5º Bolsista

Hugo Caceres Pires Aprovado 6º Cadastro Reserva

Geison Savala Teixeira Aprovado 7º Cadastro Reserva

Karolaine Benito Pedro Aprovado 8º Cadastro Reserva

Silvia Iturve Benites Pereira Aprovado 9º Cadastro Reserva

Elizangela Fernandes Aprovado 10º Cadastro Reserva

Josemar Benites Aprovado 11º Cadastro Reserva

Claudia Lopes Aprovado 12º Cadastro Reserva

Adenir Castelão 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Romário Lopes Romero
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Jaquielison da Silva 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Luzineida Brites
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Vera Rosana Gonçalves
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Elidiane Goularte Davalo 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Rosangela Gonçalves Davilã Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



Jeferson Vera Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Rosangela Pires Não atendimento ao item 8.13

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

NOME SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CONDIÇÃO DE
ACORDO COM A

EXPECTATIVA DE
VAGAS 

Audinéia Mariana da Silva Aprovado 1º Bolsista

Idamari Lemes Batista Aprovado 2º Bolsista

Jocilene Corrêa Aprovado 3º Bolsista

Elisandra da Silva Toledo Aprovado 4º Bolsista

Geovanne Andrade dos Santos Aprovado 5º Bolsista

Guelry Fernandes Ocampos Aprovado 6º Bolsista

Rosiane Fernandes Aprovado 7º Bolsista

Ivanilda Martines Souza Aprovado 8º Bolsista

Sandrieli Domingues Aprovado 9º Bolsista

Maikelly Tayane Saldanha Aprovado 10º Bolsista

Marilene Aquino Aprovado 11º Bolsista

Raquelina Dias de Oliveira Aprovado 12º Bolsista

Janaina de Oliveira Passarini Aprovado 13º Bolsista

Silvana Ramires Almeida Aprovado 14º Bolsista

Erica Lescano dos Santos Aprovado 15º Bolsista

Robson Lopes Romero Aprovado 16º Bolsista

Marieide Alziro Aprovado 17º Bolsista

Sueli Aquino Ricarte Aprovado 18º Bolsista

Marizudete da Silva Nunes Aprovado 19º Cadastro Reserva

Janiele de Souza Freitas Aprovado 20º Cadastro Reserva

Josiane Martins Castelão Aprovado 21º Cadastro Reserva

Josiane Gonçalves da Silva Aprovado 22º Cadastro Reserva

Ginaldo Cavalheiro Lairoi da Silva Toledo Aprovado 23º Cadastro Reserva

Erika Pinheiro da Silva Aprovado 24º Cadastro Reserva

Elieser Franco Aprovado 25º Cadastro Reserva

Lucas Fonseca de Menezes Aprovado 26º Cadastro Reserva

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



Jéssica da Silva Benites Aprovado 27º Cadastro Reserva

Bianca Meiriely Morais Inácio Gonçalves Aprovado 28º Cadastro Reserva

Jaqueline Temoteo de Assis Aprovado 29º Cadastro Reserva

Bruna Mariely Morais Inácio Gonçalves Aprovado 30º Cadastro Reserva

Osmir Máximo de Souza Aprovado 31º Cadastro Reserva

Maidinho de Souza
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Justina Lopes Gonçalves 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Geniniana Barbosa Almeida pedro 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Genival Duram Martines
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Jaceara Romero
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Nilza Freitas 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Joelma Vilhalva
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Joabe de Souza Vera 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Nilda Freitas 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Adalberto Acosta
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Emilis Quedis Jorge da Silva 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Viviane Fernandes 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Adrieli Gomes Gonçalves
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Regiane Degáperes 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Cledenice Veron Morelis 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Sara Duarte Urtado 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Vanderleia Rocha 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



Jhoncleilon Gomes Martins
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Solange Vasques Fernandes Carvalho Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Marinete Martins de Souza 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Rodrigo Gonçalves 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Simonez Maria dos Santos 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Crislaine Rodrigues Vilharva 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Deivison Montiel Nunes 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Aracilda Lopes Martins
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Júlio Cesar Barbosa Pedroso da Cruz 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Rogheu Martins Veron 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Luiz da Silva Peixoto
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Jaqueline Quevedo 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Marinete Xavier 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Searlen Douglas Savala Gonçalves 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Moacir Velasques
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Valdevino Araujo da Silva 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Lizandra Benites 
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Regiane Severino Aquino
Não atendimento ao inciso II do item 5.1 

Jaqueline Temoteo de Assis
Não atendimento ao inciso I do item 5.1 

Katia Lorena Servin Ruiz
Não atendimento ao inciso I do item 5.1 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



Sebastião Acosta dos Santos 
Não atendimento ao inciso I do item 5.1 

HISTÓRIA

Não houve inscritos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



ANEXO II

Edital de Divulgação PROGRAD nº 105/2022
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO

 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto PRP:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2022.

______________________________________________
Assinatura do candidato

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | cograd.prp@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2022

EDITAL Nº 153/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.028922/2022-51) 

 (Assinado digitalmente em 10/11/2022 04:42 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 153 2022 EDITAL 10/11/2022 b175417e37

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

